De tal Acórdão não resulta que a obrigação de indemnizar pelos lucros

cessantes esteja dependente da verificação de qualquer dano que não seja o

próprio lucro cessante, que será o valor que o prestador teria recebido no

período ainda previsto para a duração do contrato, que, no caso em apreço,

são os €48.000,00 (quarenta e oito mil euros) reclamados, que resultam da

diferença entre o que o Recorrente recebeu pela prestação dos serviços e

aquilo que teria recebido no período ainda previsto para a duração completa

do contrato;

XVI. Esse valor, que consubstancia o lucro cessante, resulta do próprio

[...]

mormente nos artigos 15.º, 44.º, 49.º e 55.º da Petição Inicial, alegando,

demonstrando, justificando e comprovando a existência do seu direito a ser

indemnizado, do prejuízo por si sofrido e da concreta dimensão do mesmo,

indicando o valor do lucro cessante – o lucro que deixou de auferir, no valor de

€48.000,00 (quarenta e oito mil euros);

XIX.O Autor, aqui Recorrente, deu cumprimento ao ónus de alegar os

pressupostos do seu direito à indemnização, nos termos do artigo 342.º, n.º 1,

do Código Civil, alegando os factos que integram o prejuízo;

XX. Nesse sentido vide também o Acórdão do Tribunal da Relação de Évora,

[...]

XXXVI. O Recorrente, ao celebrar o contrato de prestação de serviços para o

período de 22 (vinte e dois) meses, pela quantia mensal de €3.000,00 (três mil

euros), tinha uma expectativa, que lhe foi criada pela Recorrida, de auferir um

lucro total de €66.000,00 (sessenta e seis mil euros);

XXXVII. Ao fazer cessar o contrato de prestação de serviços antecipadamente,

sem justa causa, a Recorrida deu origem a uma frustração dessa expectativa

de lucro, sendo, por isso, responsável pelo pagamento, ao Recorrente, do valor

que o mesmo perdeu com a antecipação do fim do contrato;